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nyugalmazott tanító. Ez alkalommal őt kérdeztük: jó napot, mi újság?
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Rendkívüli üléseket tartott a testület
Két rendkívüli ülést tartott a képviselő-
testület az elmúlt időszakban. Az első ta-
nácskozáson öt témát tárgyaltak, személyi 
kérdésekről és alapítványi támogatásról is 
döntöttek, a második alkalommal pedig a 
Protheus Holding Zrt. tavalyi évre vonat-
kozó számviteli törvény szerinti beszámo-
lója volt napirenden. 

Öt témát tárgyalt rendkívüli ülésen június 
5-én a képviselő-testület. Elsőként az önkor-
mányzati tulajdonú Protheus Holding Zrt. 
felügyelőbizottsági tagjait választották meg. 
Bana János és Koósz Roland, a társaság fe-
lügyelőbizottságának elnöke és tagja jelezték 
lemondásukat a betöltött tisztségükről, ezért 
volt a téma napirenden. A döntés értelmé-
ben Baracsi László és Király István dolgozik 
majd a felügyelőbizottságban.
A testület elbírálta a Paksi Városi Múzeum 
igazgatói munkakörére kiírt pályázatot. Két 

pályázó volt, a városvezetés a Pulszky Társa-
ság – Magyar Múzeumi Egyesület szakértői 
véleményére is hagyatkozva hozta meg dön-
tését. A jelenlegi igazgatóhelyettes pályázata 
minden feltételnek megfelelt, így a képvise-
lő-testület dr. Fazekas Ferencet bízta meg az 
intézmény vezetésével. A Paksi Városi Múze-
um jelenlegi igazgatója, dr. Váradyné Péter� 
Zsuzsanna vezetői megbízása 2023. július 31-
én lejár, az új igazgató ezt követően, augusz-
tus 1-én áll munkába – tájékoztatott Szabó 
Péter polgármester.
A testület döntött még többek között pá-
lyázat kiírásáról a Paksi Pákolitz István Vá-
rosi Könyvtár igazgatói állására, valamint 
ingatlan értékesítéséről. Határoztak arról is, 
hogy ötmillió forint támogatást nyújtanak a 
Gastroblues Alapítványnak. Az ülésen mind-
egyik témában egyhangú döntést hoztak.
Június 8-án ismét összeült a képviselő-tes-
tület. A grémium akkor a Protheus Hol-

ding Zrt. tavalyi évre vonatkozó számvite-
li törvény szerinti beszámolóját tárgyalta.
– A Protheus Holding Zrt. azokat az elő-
készítő munkálatokat, amelyekre megbí-
zást kapott, lehetőségeihez mérten elvé-
gezte, és megteremtette azt az alapot, ami-
nek köszönhetően a Paksi Közlekedési K�. 
továbbviszi ezeket a fejlesztéseket, mint az 
energiatároló, vagy az elektromosbusz-há-
lózatunk fejlesztése – mondta Szabó Péter 
polgármester.
A cég korábbi működése kapcsán Barna-
bás István, a PDF képviselője azt mond-
ta, hogy nem sikertörténet. Szerinte jó-
val több támogatást lehetett volna felhasz-
nálni, mint amekkora összeget lehívott a 
Protheus Holding Zrt. – Kétmillió eurót – 
mai áron az majdnem 800 millió forint – 
az okoshálózat kialakításának megszerve-
zésére tudott volna lehívni. Ebből gyakor-
latilag minimális, néhány tízmillió forintot  
hívtunk le. Egy részét annak is vissza�zet-
tük, mert ez a cég nem látta el a feladatát – 
mondta Barnabás István.
Szabó Péter polgármester erre úgy reagált, 
hogy okkal, az előírt magas megtérülés mi-
att nem hívta le a forrásokat a Protheus Hol-
ding Zrt. – Olyan konstrukció mellett, ame-
lyet az EU szabott a pályázat kapcsán, nincs 
olyan önkormányzat, amely lehívta volna 
ezt az összeget. Például tizenkétszeres meg-
térülést írt elő az önkormányzati tulajdonú 
cég számára. Ez abszolút teljesíthetetlen el-
várás volt az EU részéről – összegzett. Hoz-
zátette, hogy jól döntött a 100 százalékban 
önkormányzati tulajdonban lévő társaság, 
hogy mellőzte a források lehívását.
A képviselő-testület a Protheus Holding Zrt. 
számviteli beszámolóját végül hat igen, egy 
nem és két tartózkodás mellett elfogadta.

-kgy-lk-
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Közélet

Megemlékezést tartottak a 
nemzeti összetartozás napján

– Minden nemzet történelmében vannak 
felejthetetlen pillanatok, vagy mert örök di-
csőséget hoztak, vagy mert olyan vesztesé-
get és gyászt, melynek sebei nyomok nélkül 
sosem fognak begyógyulni, és amelynek fáj-
dalmát csak a szüntelen emlékezés enyhít-
heti. Mert aki emlékezik, az nemcsak nem 
felejti a múltat, de a jövőjét is annak erejé-
ből és értékeiből akarja élni. Vagyis abból, 
ami ő maga. Ősei szívéből, áldozatából, a 
múlt öröméből, veszteségeiből. A jelenben 
pedig ahhoz ragaszkodunk leginkább, amit 
a múltban egyszer már elveszítettünk – nyi-
totta beszédét Szabó Péter polgármester a 
nemzeti összetartozás napján tartott városi 
megemlékezésen a Táncsics parkban álló 
emlékműnél.
Beszélt arról, hogy több mint száz éve már 
annak, hogy elveszítettük Nagy-Magyaror-
szág területének kétharmadát, lakosságának 
felét. – Elveszítettünk egy dinamikusan fej-
lődő, jól szervezett országot. Leszakították 
rólunk testvéreinket, akiket az elmúlt több 
mint száz évben folyamatosan megpróbál-
tak beolvasztani a helyi többségi társada-
lomba – mondta, majd így folytatta: de ép-
pen ezért nem veszítettük el büszkeségün-
ket, nemzeti identitásunkat, nyelvünket, 
kultúránkat, vallásunkat, keresztény érték-
rendünket. – Ahogyan mondani szokták, a 
fa a viharra a gyökereivel válaszol. A nemzet 
olyan gyökér és erő, mely csak azok szívében 

lakik, akik megélték bármikor is a tőle való 
elszakadás veszteségét – húzta alá.
Mint mondta, éppen ezért bátran kérdez-
hetjük ma, itt Európa közepén, hogy ki a 
valódi vesztese Trianonnak? – Nyilván az 
anyagi javak, a területek, az anyaföld szerint 
mi, magyarok. De lélekben biztosan nem. 
Hiszen azt látjuk, hogy mindazon nemze-
tek, akik ránk kényszerítették Trianon szé-
gyenét, napjainkban egyre mélyebb identi-
tásválságba kerülnek. Csakúgy, mint azok a 

magyar politikusok, akik az Unió központ-
jában folyamatosan hazájuk ellen szervez-
kednek. Ennek a politikai oldalnak a tag-
jai itthon és Európa számos helyén napról 
napra nehezebben találják saját gyökereiket, 
és egyre nehezebben tudják megválaszol-
ni, hogy kik ők, honnan jöttek, merre kell, 
hogy menjenek. Mert ma, csakúgy, mint 
1920-ban, a gazdasági és nagyhatalmi érde-
kek számtalanszor elvtelenül felülírják az ér-
tékrendet, az évszázados gyökereket, a tra-
dicionális európai ember- és világképet – 
hangsúlyozta.
– De mi éppen veszteségeinkből tanultuk 
meg, hogy leigázhatják, szétdarabolhat-
ják, elvehetik országunkat, területeinket, 
de szívünk, élni akarásunk, a testvériség-
be és Istenbe vetett hitünk mégis minde-
nen átemel bennünket. Életet és jövőt ad 
számunkra. Ezért a nemzeti összetarto-
zás napján azt kérem mindannyiunktól, 
mondjuk el gyermekeinknek veszteségein-
ket, nemzeti kudarcainkat, és tanítsuk meg 
őket az ebből fakadó értékrendre, összefo-
gásra, a mindent túlélő reményre, a büszke 
magyar lélek hordozására és megélésére – 
zárta beszédét Szabó Péter.
A megemlékezésen, amelynek végén ko-
szorúztak az emlékműnél, Nélküled címmel 
ünnepi műsort adott a Medinai Tamburaze-
nekar.

Kohl Gyöngyi

Fotók: Babai István
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– Ma ünnepeljük a pedagógust, a 
kézvezetőt, aki személyével, gon-
doskodásával, elköteleződésével 
nap mint nap azon munkálkodik, 
hogy a rábízott gyermek több, 
gazdagabb legyen, hogy a benne 
rejlő képesség, tehetség készséggé 
fejlődjön, kiteljesedjen. A pedagó-
gus hivatás lényege évezredek óta 
változatlan. Oktatni, tudást adni, 
vele együtt nevelni, többé tenni, 
emberré formálni. Olyan hivatás 
ez, mely nélkül nincs fejlődő em-
ber, a jövőben bízó társadalom, 
egyszerűen holnap – mondta Sza-
bó Péter polgármester a pedagó-
gusnap alkalmából tartott ünnepi 
esten a Csengey Dénes Kulturális 
Központban.
Beszélt arról, hogy a pedagógus 
hivatás megélése, megvalósítása 
az elmúlt években rengeteg vál-
tozás közé szorult, hiszen új köz-
nevelési törvény született, elin-
dult a pedagógus életpálya prog-
ram, kialakult a minősítési és 
tanfelügyeleti rendszer, teljesen 
átalakult az intézmények fenn-
tartása, működtetése, a Covid-
járvány idején soha nem látott 
kihívásokkal kellett megküzde-
ni, a státusztörvény pedig ismét 
új világba vezeti át a köznevelés-
ben dolgozókat. 

Arra is kitért, hogy városunk a 
lehetőségeihez mérten az egyik 
legnagyobb mértékű anyagi for-
rást az oktatás-nevelés területén 
biztosította. – Az elmúlt évek-
ben felújítottuk és újranyitottuk 
a Kápolna utcai bölcsődét; óvo-
dáink épületeit, belső tereit, ud-
vari játszófelületeit folyamatosan 
megújítjuk, és igyekszünk �gyel-
met fordítani a városban műkö-
dő iskolák segítésére is. Öröm, 
hogy Paks oktatási infrastruktú-
rája hamarosan egy teljesen új is-

kolaépülettel gazdagodik, hiszen 
a napokban befejeződik a Ba-
logh Antal katolikus iskola épü-
letbővítésének első üteme, mely-
nek részeként a Gazdag Erzsi is-
kolánk diákjai is birtokba vehetik 
az új ebédlőt, és a teljesen új játé-
kokkal felszerelt, a mai kor szab-
ványainak mindenben megfelelő 
alsós játszóudvart is – összegzett 
a polgármester.
– Hiszem, hogy szolgálatuk, 
mindennapi erőfeszítéseik ben-
nünket, paksiakat gazdagítanak. 

A sokszor nehéz helyzetek szo-
rításából, feszült emberi helyze-
tekből megszülető eredmények 
az itt élő családokat és gyerme- 
keinket szolgálják – húzta alá, 
hozzátéve, hogy a mai nap arra 
is �gyelmeztet, hogy pedagó-
gusnak lenni magvetés. – Ezért 
a pedagógus a jövő embere is, 
aki folyamatosan hiszi és látja a 
jót. Saját hivatásában, a rábízott 
gyermekek lelkében, személyisé-
gében. Teszi mindezt úgy, hogy 
közben tudja, hogy az aratás ün-
nepe nem biztos, hogy az övé 
lesz – húzta alá zárógondolatai-
ban, megköszönve a város nevé-
ben az ünnepeltek magas színvo-
nalú munkáját, hivatásuk őszin-
te, áldozatos megélését, mindazt 
a jót, amivel naponta gazdagítják 
gyermekeinket, városunk szelle-
mi, lelki növekedését.
Az esten köszöntötték a nyugál-
lományba vonuló pedagóguso-
kat: Feilné Kovács Teréz, Frics 
Pálné, Juhászné Papp Piroska, 
Bocskai Jánosné, Poór József, 
Sima Éva Tünde, Molnár Tibor, 
Feilné Balogh Klára, Forsterné 
Hermann Mária, Rigóczkyné 
Ulbert Mária és Ráczné Farkas 
Ildikó. Aranydiplomát vehetett 
át Lehoczkyné Tábi Márta, dr. 
Brázay Lászlóné és Csipkéné Ko-
csis Éva, vasdiplomát Haaz Fe-
rencné Rácz Mária.                       Ü

Közélet

Köszöntötték a pedagógusokat
Fotók: Babai István
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Közélet

Ü Ezután a Gyermekeinkért 
díj átadása következett. Az ok-
tató-nevelő munkát végző pe-
dagógusok és pedagógiai szak-
szolgálati tevékenységet ellátók 
elismerésére alapított kitünte-
tést 1996 óta adják át. 2023-ban 
a díjazottak: Bartal Edit, a Paksi 
Bezerédj Általános Iskola peda-
gógusa és Hegedüs Ferencné, a 
Paksi II. Rákóczi Ferenc Általá-
nos Iskola pedagógusa.                                 

Bartal Edit szakmai pályafutá-
sát 1982-ben a komáromi Pető-
� Sándor Általános Iskolában 
kezdte képesítés nélküli nevelő-
ként. 1983-ban végzett az Esz-

tergomi Tanítóképző Főisko-
lán általános iskolai tanítóként, 
orosz szakkollégiumi képzéssel. 
Ugyanebben az évben kezdte 
meg a munkát a Paksi Bezerédj 
Általános Iskola nevelőtestüle-
tében. Negyven évet dolgozott 
az oktatásban odaadással, ön-
zetlenül, alázattal, soha ki nem 
fogyó lendülettel és lelkesedés-
sel. Innovatív munkaszemlé-
lete számos továbbképzés, át-
képzés elvégzésére ösztönözte. 
Az elsők között szerezte meg 
az Európai Számítógép-hasz-
nálói ECDL jogosítványt. Min-
den tanévben ő volt a beisko-
lázási programok főszervezője. 
Huszonegy évig vezette az alsó 
tagozatos gyermekek Cseresz-
nyéskert Erdei Iskola nyári tá-
borait. 2000-től az alsó tagoza-
tos munkaközösség vezetői fel-
adatait is ellátta. Az intézmény 
mentortanítójaként tevékeny-
kedett. Munkáját a Paks Polgá-
ri Iskola „A tanulókért, szebb 
emberibb környezetért” Ala-
pítvány kitüntetéssel ismerte el 
2001-ben és 2022-ben.

Hegedüs Ferencné 1985-ben 
a Kaposvári Tanítóképző Fő-
iskolán szerezte általános is-
kolai tanítói diplomáját. Pe-
dagógusi pályáját Pakson, a 
II. Számú Általános Iskolá-
ban kezdte 1985 augusztusá-
ban, azóta dolgozik a Paksi II. 
Rákóczi Ferenc Általános Is-
kolában, illetve annak elődin-
tézményében. A tanulóival jó 
közösséget alkot, gondolkod-
ni tudó és gyakorlatias diák-
ká neveli őket. Nagy pedagó-
giai hozzáértéssel foglalkozik 
a lelki nehézségekkel küzdő 
gyerekekkel. Meghatározó és 

értékes tagja a tantestületé-
nek, munkaközösség-vezető-
ként, osztályfőnökként és pe-
dagógusként is mindig az isko-
la érdekeit tartja szem előtt. Az 
alsó tagozatos diákok sportéle-
tét, versenyeztetését összefog-
ja, a napközis munkaközösség 
vezetőjeként a nyári napközis, 
illetve a sóstói táborokat szer-
vezi. Tanítványai számos ered-
ménnyel büszkélkedhetnek a 
matematika tantárgy és a sport 
területén. Az eredményesség 
érdekében mindig a szakmai 
és emberi problémák megol-
dására törekszik. Mintaadó 
ember és pedagógus, a gyere-
kek, munkatársak, szülők sze-
retik, tisztelik, nagyra becsü-
lik. 
Az esten Kautzky Armand Já-
szai Mari-díjas, érdemes mű-
vész és Udvarhelyi Boglárka 
énekművész előadását tekint-
hették meg a megjelentek. Az 
ünnepség végén Leber Ferenc 
alpolgármester mondott po-
hárköszöntőt.                                   

Kohl Gy.

Szépkorút köszöntöttek Lezárultak a 
pályázatokWidemann Józsefné született Weisz Erzsé-

betet köszöntötte kilencvenedik születés-
napja alkalmából az önkormányzat nevé-
ben Szabó Péter polgármester. Erzsi néni 
tősgyökeres paksi sváb családban látta meg 
a napvilágot 1933. június 10-én. Hatan vol-
tak testvérek, három �ú és három lány, 
akik közül már csak négyen élnek. Szüle-
ik földművesek voltak, főleg szőlőket mű-
veltek, 1945 után pedig a téeszben dolgoz-
tak. Erzsi néni az elemi iskolát a Templom 
téri volt zárdában működött leányiskolá-
ban végezte, majd amint lehetősége volt rá, 
munkába állt. Az egykori konzervgyárban 
helyezkedett el, ahol majd minden rész-
legben dolgozott, amikor 1988-ban nyug-
állományba vonult végtermékellenőr volt. 
1948-ban házasodtak össze Widemann Jó-
zse�el, aki dolgozott tűzoltóként is, de a 
leghosszabb ideig hivatásos gépkocsiveze-
tő volt előbb a konzervgyárban, majd ké-
sőbb az akkori tanácsnál. Gyermekük nem 
született. Erzsi néni párja 2007-ben hunyt 
el, azóta egyedül él, ellátja a háztartást, sze-
ret főzni, és még bevásárolni is eljár egy kö-
zeli boltba. Ha segítségre van szüksége, ti-

zennégy évvel �atalabb húga látogatja meg. 
Az ünnepelt szeret informálódni a város és 
a világ dolgairól, ezért olvassa a Paksi Hír-
nököt, járatja a Népújságot és a kedvenc so-
rozatai mellett a paksi televízió híradóját is 
mindig megnézi. Jó egészségnek örvend. 
A hosszú élet titka szerinte az lehet, hogy 
mindennap tevékenyek legyünk, és nem 
szabad elhagyni magunkat.

-kgy-

A város évek óta támogatást biztosít a ha-
gyományos, illetve iparosított technológiával 
épült lakóházak tulajdonosainak, tulajdono-
si közösségeinek energiamegtakarítást ered-
ményező beruházásokhoz. – A pályázatok le-
adása sikeresen lezajlott június 5-én, idén 113 
pályázat érkezett – tájékoztatott Misóczki 
Anikó, a pályázati osztály vezetője, hozzáté-
ve, hogy népszerűek voltak a képviselő-testü-
let által jóváhagyott új pályázati célok is. Ilyen 
volt például az inverteres klíma, erre 24 pá-
lyázat érkezett, valamint a hőszivattyú, ami-
re ketten adtak le igényt. Szabó Péter pol-
gármester a pályázat kiírásakor azt mondta, 
a cél az, hogy a lakosságot támogassák ener-
giatakarékosságot eredményező beruházá-
sok megvalósításában. Jelenleg zajlik a pályá-
zatok feldolgozása, várhatóan augusztusban 
dönt a képviselő-testület a támogatásokról és 
ősszel köt szerződést az önkormányzat a si-
keresen pályázókkal. Az idei pályázati keret 
50 millió forint. 

Lovász K.

Fotó: Babai István
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Nyitva van 
a strandfürdő

Folyamatosan várják a lakosság javaslatait

Közélet

Szeptember elsejétől új menet-
rend szerint közlekednek a helyi 
járatú buszok a Malomhegyen 
is.  Erről is szó volt azon a saj-
tótájékoztatón, amelyet Pálmai 
Klára, az egyes körzet önkor-
mányzati képviselője tartott Ki-
rály Istvánnal, a Paksi Közleke-
dési K�. személyszállítási szak-
mai irányítójával. 

– Idén januárban tartottunk egy 
lakossági fórumot, ahol a közös-
ségi közlekedés volt a téma, és a 
Malomhegyen lakók mondhat-
ták el észrevételeiket. Probléma-
ként vetették fel, hogy túl gyakran 
közlekednek a buszok a Malom-
hegyen, és túl zajosak, valamint 

buszmegállókkal kapcsolatban 
is volt kifogás, a lakók aláírást is 
gyűjtöttek. Azóta több problé-
mára megoldást találtunk, illet-
ve van, ami még folyamatban 
van – tájékoztatott Pálmai Klá-
ra önkormányzati képviselő. – A 
májusi képviselő-testületi ülésen 
felvetődött, hogy kellene egy la-
kossági felmérés, hogy ne csak a 
hetven aláíró malomhegyi lakos 
igényeit vegyék �gyelembe a dön-
tési folyamatban. Akiknek a véle-
ményét nem ismerjük még, őket 
is felkeressük, ezt a feladatot ma-
gamra vállaltam – mondta Pálmai 
Klára. Király István, a PK K�. sze-
mélyszállítási szakmai irányítója 
azt mondta, hogy nyáron több al-

kalommal ülésezik majd a közle-
kedési munkacsoport, mérlegelik 
a beérkezett igényeket. – Várha-
tóan augusztusban készítjük el 
az új menetrendet, és szeptember 

1-től a szerint közlekednek majd 
a buszok.  Várjuk a lakossági ész-
revételeket az info@paksbusz.hu 
címre és a paksbusz.hu oldalon – 
tette hozzá Király István.         -szzs-

Fotó: Szép Zsóka

Felújítások a közösségi házban

Befejeződött a gyapai közösségi 
ház részleges felújítása. A beru-
házás részeként teljesen megújult 
a vizesblokk, a kisklubhelyiség és 
az előtér. A bejáratnál új nyílás-
zárókat szereltek be. Az udvaron 
rámpát és mozgássérült parkolót 
alakítottak ki. Részlegesen a vil-
lamoshálózatot is kicserélték, tá-
jékoztatott Siklósi Zoltán, a ZO-
BAU K�. ügyvezetője.
Szabó Péter, Paks polgármes-
tere a műszaki átadáson azt 

mondta, a felújítás célja az volt, 
hogy az épület közösségi tere-
it és kulturális célú infrastruk-
túráját korszerűsítsék, ezzel is 
támogatva a gyapai mikrokö-
zösséget. Hozzátette, hogy a jö-
vőben folytatják az épület re-
konstrukcióját.
A közösségi ház kapuit várha-
tóan június második felében 
nyitják meg, mondta Heizler 
Zoltán részönkormányzati kép-
viselő. Arról is tájékoztatott, 

hogy hamarosan újra elindul az 
épületben az ügyfélszolgálat, il-
letve a tervek szerint heti öt na-
pot lesz nyitva a közösségi ház.
A projekt TOP-os és JETA pá-
lyázati forrásból, illetve Spiesz 
József önkormányzati képviselői 
keretéből valósult meg, negy-
venmillió forintból. 
A kivitelezést a ZO-BAU K�., 
az Irány K�. és a Szi-Za K�. vé-
gezték.                                     

-szzs-

Fotó: Szép Zsóka

Megnyitották a Paksi Ürgeme-
zei Strandot az idei szezonra jú-
nius 5-én. Az úszójegyet váltó-
kat 6 és 8 óra között várják, a 
strand 9 órától 20 óráig látogat-
ható. A jegy- és bérletárak kis 
mértékben emelkedtek. A reg-
geli úszójegy 800 forintba ke-
rül. A 9 és 20 óra közötti idő-
szakra szóló felnőttbelépőjegy 
ára 1500 forint, a tanuló- és a 
nyugdíjasjegy egyaránt 1200 
forint, a tíz alkalomra szóló 
felnőttbérlet 12 000 forint, a ta-
nuló- és a nyugdíjasbérlet is 9000 
forint. A csúszdajegyért 1000 
forintot kell �zetni. A három-
éves kor alatti gyermekeknek 
nem kell belépőt váltani. Cso-
portos kedvezmény tíz fő felet-
ti csoportos részvétel esetén ve-
hető igénybe előzetes bejelent-
kezés alapján, ebben az esetben 
a felnőtt-napibelépő ára 1100, 
a tanuló- és nyugdíjasbelépőé 
pedig 850 forint. A fürdőléte-
sítmény területén úszómeden-
ce, élménymedence, valamint 
pancsoló-medence, homokos 
sportpályák, külső élőfüves pi-
henőterület áll a vendégek ren-
delkezésére.                                 -kgy-
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Közélet

Meghosszabbították a kitöltési határidőt

Paksi polgári esték a PDF szervezésében
Paksi Polgári Esték címmel fórumsoroza-
tot indított a Paksi Deák Ferenc Egyesület 
(PDF). Elsőként dr. Lengyel Róbert, Sió-
fok független polgármestere volt a vendég. 
A programsorozatot ősszel folytatják. 

Dr. Lengyel Róbert, Siófok polgármestere be-
szélt politikai pályája kezdetéről és aktuál-
politikai témákról is, például kifejtette állás-
pontját a szolidaritási hozzájárulásról. Véle-
ménye szerint ennek nyomon követhetősége 
megkérdőjelezhető. Nem tudják, hogy a sió-
foki adóforintok ténylegesen hova kerülnek. 
Feltételezésük szerint a Magyar Falu Prog-
ram részbeni �nanszírozása ebből történik, 
de hogy konkrétan hova kerül az idén 600 
millió, jövőre 800 millió forint, nem tudják. 
A városvezető arról is beszélt, hogy a nehéz-
ségek ellenére Siófok készen áll az idei nyá-
ri szezonra. Mint mondta, spórolós a 2023-
as év, azonban a programok mennyiségén és 
minőségén nem változtattak. A szezonban 
most is fő célja az önkormányzatnak, hogy 
akik ellátogatnak a Balaton fővárosába, ma-
radandó élményekkel térjenek haza. – Köz-
életi személyiségeket szeretnénk meghívni a 

sorozatban, megismerni jó gyakorlatokat, öt-
leteket meríteni, hiszen mindig van mit ta-
nulni. A  Paksi Polgári Esték  fórumsorozat 
minden állomásán lehetőségük lesz a részt-
vevőknek arra is, hogy kérdezzenek a ven-
dégtől, vagy megfogalmazzák véleményeiket, 
észrevételeiket – mondta Heringes Anita, a 

PDF elnöke, képviselőcsoportjának frakció-
vezetője. A Pakshoz több szállal kötődő sió-
foki polgármestert régi ismerősként Szabó 
Péter, Paks polgármestere is köszöntötte. 
A fórumsorozat a tervek szerint szeptember-
ben folytatódik.                         

 Lovász Krisztián

Meghosszabbították az Agrá-
rium 2023. gazdaságszerkeze-
ti összeírás online kérdőív ki-
töltésének határidejét. A  kér-
dőív kitöltésére június 30-ig 
van lehetőségük az érintet-
teknek, hívja fel a �gyelmet a 
NAK Tolna vármegyei szerve-
zete.

Ahogy arról korábban beszá-
moltunk, a Központi Statisz-
tikai Hivatal 2023. május 15. 
és július 15. között mezőgaz-
dasági gazdaságszerkezeti ösz-
szeírást végez Agrárium 2023 
néven. Az adatgyűjtés célja, 
hogy nyomon kövesse a me-
zőgazdaság szerkezetében be-
következett változásokat, illet-
ve pontos és hiteles adatokkal 
szolgáljon a hazai gazdaságirá-
nyítás, az EU és a gazdálkodók 
számára. Ehhez az adatszol-
gáltatók nagyban hozzájárul-
nak részvételükkel és a pontos 
adatszolgáltatással.

Az online kérdőíves kitöltés jú-
nius 1-től az összeírói szakasz-
szal folytatódik, elsősorban sze-
mélyes, vagy esetenként (beteg-
ség, időjárás, adatszolgáltatói 
igény esetén stb.) telefonos ki-
kérdezéssel. Azoknak azonban, 
akik ezt kifejezetten kérik, és 
más módon nem kívánnak ada-
tot szolgáltatni, továbbra is fel-

ajánlják a kérdőív online kitölté-
sének lehetőségét. A felület má-
jus 31-én tehát még nem zárult 
le, amennyiben olyan gazdál-
kodót keresnek fel az összeírók, 
aki mégis online szeretné kitöl-
teni a kérdőívet, akkor ezt je-
lezze az összeírónak, akinek ezt 
rögzítenie kell az online össze-
írói címlistáján.

A meghosszabbított online ki-
töltés végső határideje júni-
us 30., hogy még legyen idő az 
esetlegesen szükséges interjús 
összeírásra is.
Az adatgyűjtés az Európai Unió 
tagállamaiban a 2018/1091/EK 
rendelet alapján kötelező. A 
pontos adatszolgáltatás nagyon 
fontos annak érdekében, hogy 
a mezőgazdasági tevékenységet 
végzők és érdekképviseleteik, 
továbbá a kormányzati döntés-
hozók – a gazdálkodók érdekeit 
szem előtt tartva, jó minőségű 
adatok alapján – megfelelően 
tudják meghozni döntéseiket, 
illetve tudják megtervezni a ha-
zai és EU-szintű támogatáspo-
litikát, hatásának felmérésével.
Az egyes témakörökről további 
tájékoztatást az Agrárium 2023 
brosúra nyújt, valamint a kér-
dőívről szóló részletes informá-
ciók a KSH weboldalán olvas-
hatók.

-gy-

Fotó: TelePaks

Fotó: Szép Zsóka/illusztráció
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Ötven koncert a Gastroblues fesztiválon

Száznál több bort neveztek a versenyre

Közélet

Több mint száz bort neveztek az 
idei, immáron a tizennegyedik 
országos sillerborversenyre. A 
megméretést a Paks, Sárgödör 
téri Présháztulajdonosok Egye-
sülete szervezte. 

– A siller készítése egy sváb ha-
gyomány, amelyet Pakson a ma-
gyarországi németek teremtettek 
és őriztek meg – mondta Szabó 
Péter polgármester, a rendezvény 
társadalmi fővédnöke, az idei 
sillerborverseny megnyitóján. Ki-
emelte, köszönet illeti a paksi bo-
rászokat is, akik ezt a hagyományt 
fenntartják és továbbviszik. 
Leber Ferenc alpolgármester, a 
Paks, Sárgödör téri Présháztulaj-
donosok Egyesület elnöke meg-
köszönte az egyesületi tagok szer-
vezői munkáját és a támogatók se-
gítségét. 

Polgár Zoltán, az országos sil-
lerfesztivál ötletgazdája, a Paks, 
Sárgödör téri Présháztulajdono-
sok Egyesülete örökös tisztelet-
beli alelnöke, vezető borbírája 
felidézte a paksi fesztivál múlt-
ját, valamint bemutatta Somkert 

Zoltánt, aki a fesztivál főszerve-
zői posztján váltja.
– A paksi siller sajátossága, hogy 
a fehérszőlő- és a kékszőlőfürtö-
ket egybe szüretelték, így a fe-
hér bogyók zamata is belekerült 
a borba. Egy élénkpiros, köny-

nyed nedűről van szó, amelyben 
málnás, pirosbogyós gyümöl-
csös jegyek fedezhetők fel. Ka-
darkából, kékfrankosból készí-
tik a leggyakrabban a paksi sil-
lert – mondta dr. Hanol János, 
az egyesület titkára.
Az idei országos sillerborver-
senyre több mint száz bort ne-
veztek, amelyeket három, neves 
szakemberekből álló bizottság 
értékelt. A borverseny eredmé-
nye elérhető a paks.hu honla-
pon.
A nap térzenével kísért borba-
rangolással zárult. Elsőként a 
Solymosi-Kéméndi Duó zenélt, 
majd a Roger Schilling Fúvós-
zenekar, és műsort adott a Siller 
Nótakör is. Az est további részé-
ben dr. Eigemann-Műhelyi Já-
nos szolgáltatta a zenei hátteret.

-gyé-

A 31. Nemzetközi Gastroblues Fesztiválra 
június 26. és július 2. között várják a blues, a 
rock, a jazz, a gasztronómia és a borok ked-
velőit. A június 2-án tartott sajtótájékoztatót 
követően a Táncsics parkban gyűltek össze a 
résztvevők, és elültettek egy facsemetét, ami 
az összetartozást szimbolizálja. 

A tavalyi három évtizedes jubileum után dü-
börög tovább a Gastroblues fesztivál. A szerve-
zők és támogatók sajtótájékoztatón jelentették 
be az idei esemény főbb állomásait. Hamaro-
san, június 26-án startol a program. A tartal-
masnak ígérkező egy hétre minden készen áll.
Gárdai Ádám főszervező arról tájékoztatott, 
hogy klubkoncertekkel kezdődik a fesztivál, 
paksi fellépők, amatőr zenészek kapnak lehe-
tőséget. Rajtuk kívül természetesen nemzet-
közi és hazai sztárok is a húrok közé csapnak 
június 29-től. Folyamatos lesz a zenei kaval-
kád, Paksra jön többek között Miller Ander-
son, Gaëlle Buswel, Philip Sayce, Fekete Jenő 
& T. Rogers.
Idén minden eddiginél nagyobb munkát, szá-
molást jelentett a program szervezése, ugyan-
is a támogatásokkal az év elején még nem tud-
tak biztosan kalkulálni. Ez az akadály azonban 
nemrég elhárult, így a korábbiakhoz hasonló 
tartalommal várják a látogatókat a Gastroblues 
fesztiválra. A nagy múltú rendezvényt ezúttal 

is támogatja Paks Város Önkormányzata és az 
MVM Paksi Atomerőmű Zrt.
A jótékonyság ismét kiemelt �gyelmet kap. 
Süli János, a térség országgyűlési képviselő-
je, egyben a fesztivál fővédnöke azt mond-
ta, hogy a korábbi évekhez hasonlóan idén is 
a viski gyermekek kapják a kóstolójegyekből 
befolyó összeget. A nemes célok megvalósítá-
sa mellett ugyanekkora hangsúlyt kap majd a 
testvérvárosi kapcsolatok ápolása.
Öt színpadon ötven koncert fogadja majd a 
fesztiválozókat. A sajtótájékoztatón elhangzott 
az is, hogy templomi koncerteken is részt ve-

hetnek a látogatók, de a gasztronómia rajon-
gói és a borkedvelők is ugyanúgy megtalálhat-
ják majd a számításukat.
A sajtótájékoztatót követően a Táncsics park-
ban gyűltek össze a résztvevők, ahol Szabó Pé-
ter, Paks polgármestere, Leber Ferenc, Paks al-
polgármestere, Pallya Gábor, Galánta főellen-
őre, és Gárdai Ádám főszervező elültettek egy 
Galántáról érkezett facsemetét, ami az össze-
tartozást szimbolizálja. Paks polgármestere ki-
emelte, hogy úgy fogják gondozni ezt a fenyő-
fát, mint a testvérvárosi kapcsolatot.

Lovász K.

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: TelePaks
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Szakmai nap újságírásról újságíróknak

Atomerőmű

Jubileumot ünnepelt az RHK Kft.
Huszonöt éves a Radioaktív 
Hulladékokat Kezelő K�. (RHK 
K�.). Az Erzsébet Nagy Szállo-
dában megtartott ünnepségen 
kötetlen beszélgetés keretében 
idézték fel korábbi és jelenlegi 
szakemberek a cég létrejöttének 
körülményeit, az elért eredmé-
nyeket.

1998. június 2-án az atomtör-
vény szellemében alakult meg a 
Radioaktív Hulladékokat Keze-
lő Közhasznú Társaság a radio-
aktív hulladék elhelyezése, a ki-
égett fűtőelemek átmeneti tárolá-
sa, a nukleáris üzemanyagciklus 
lezárása, valamint a nukleáris lé-
tesítmények leszerelése érdeké-
ben. 2008. január 7-én alakult 
Radioaktív Hulladékokat Keze-
lő Közhasznú Nonpro�t K�.-vé 
(Radioaktív Hulladékokat Keze-
lő K�.), igazodva az Európai Uni-
óban működő gazdasági társasá-
gi formákhoz. A helyszínválasz-
tást illetően fontos szempontot 
jelentettek a földtani adottságok, a 
Nemzeti Radioaktív Hulladéktá-

roló végleges helyszíne Bátaapáti 
lett. A létesítmény állapota és fel-
szereltsége mindig a kor színvo-
nalának megfelelő, folyamatosak 
a biztonságnövelő és korszerűsítő 
fejlesztések. Dr. Czepek Gábor, az 
Energiaügyi Minisztérium köz-
igazgatási államtitkára hangsú-
lyozta az RHK K�. jubileumi ren-
dezvényén, hogy ha a paksi atom-
erőmű üzemidő-hosszabbítása és 

a Paks II. beruházás is megvaló-
sul, akkor a társaságra 2100 után 
is feladatok várnak. Kereki Fe-
renc, az RHK K�. ügyvezető igaz-
gatója arról beszélt, hogy öröm-
mel tekint vissza a kihívásokkal 
teli időszakra, a legnagyobb siker-
nek a bátaapáti Nemzeti Radioak-
tív Hulladéktároló projektjét tart-
ja, amelyben óriási innovációt 
lát. Az atomerőmű szakemberei-

vel közösen tudtak gondolkodni 
azon, hogy a tervezett 16 kamra 
helyett most 6 kamrában el tud-
ják helyezni a radioaktív hulladé-
kokat. Hozzátette, hogy két évvel 
ezelőtti adatok szerint ez mintegy 
40 milliárd forint megtakarítást 
jelent. Nős Bálint, a cég stratégiai 
és műszaki igazgatója beszámolt a 
rendezvényen az RHK K�.-nél az 
elmúlt évben lefolytatott, a Nem-
zetközi Atomenergia Ügynökség 
által kezdeményezett felülvizsgá-
lat eredményéről. Mint elmond-
ta, nagyon jól vizsgáztak, a szak-
értők elismerően nyilatkoztak a 
radioaktív hulladékok kezelésé-
nek módjáról és azokról a létesít-
ményekről, amelyeket a cég meg-
valósított és üzemeltet. A vissza-
emlékezéseket követően pezsgős 
koccintással ünnepelték a meg-
jelentek a negyed évszázados ju-
bileumot. Az eseményről bőveb-
ben tudosított a TelePaks televízió  
Közélet közelről című magazinjá-
ban, amely a telepaks.net oldalon 
visszanézhető.               

Sólya E.

Szakmai napot tartott az Atom-
erőmű magazin újságíróinak, il-
letve helyi nyomtatott és elektro-
nikus sajtóban dolgozó szakem-
bereknek június 6-án az Erzsébet 
Nagy Szállodában. 
A fenntartható jövő szellemisé-
gét az eddigieknél még hangsú-
lyosabban foglalják bele írásaik-
ba – ezt kérte Iványi Krisztina, 
az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. 
kommunikációs főtanácsadó-
ja az Atomerőmű magazin szer-
zőitől a szakmai tanácskozáson. 
A főtanácsadó szerint a maga-
zin jövőképe is a fenntartható-
ság köré fonódik. Mint mondta, 
eljött az ideje annak, hogy kül-
detésként vállalják fel: ne csak 
tevékenységükkel szolgálják a 
tudatos vagy fenntartható jö-
vőt, hanem a példamutatással és 
azokkal a történetekkel és anya-
gokkal, amelyek a lapban meg-

jelennek. Kiemelte, hogy a lap 
az utóbbi évtizedben dinamikus 
fejlődésen ment át és ez a ten-
dencia folytatódik a jövőben is. 
Az Atomerőmű újságot négy év-
tizeddel ezelőtt üzemi lapként 
alapították, mostanra azonban 
már kinőtte ezt a szerepet. Ivá-

nyi Krisztina azt mondta, hogy az 
ország számos pontjáról kapnak 
visszajelzéseket, témát ajánlanak, 
gratulálnak az olvasók. A maga-
zin online elérése havonta 70-80 
ezres, emellett mintegy 30 ezer 
példányban jelenik meg nyom-
tatott formában a lap.

Somogyi Dia sportszerkesztő, 
televíziós műsorvezető Újság-
írás tömören, érdekesen címmel 
tartott előadást a szakmai na-
pon. Saját tapasztalatairól is be-
szélt a szakember, aki úgy véli, 
hogy az újságírás hanyatlik. Az 
újságírók felelőssége eldönteni, 
hogy mit adnak át az olvasók-
nak, ugyanakkor fel kell venni 
a versenyt az instant tartalmak-
kal, a pillanat adottságával. Mint 
mondta, egyre élesebben elvál-
nak az olvasói igények egymás-
tól. Egyik réteg mindig ugyanazt 
szeretné látni, hallani, olvasni, 
másoknál változik, hogy éppen 
mire van szükségük, és eltolják 
azt, ami nem kell. A szakmai ta-
nácskozás résztvevőivel Somo-
gyi Dia gyakorlati példákon ke-
resztül is érzékeltette az újság-
írással kapcsolatos leggyakoribb 
problémákat.                              -se-

Fotó: TelePaks

Fotó: TelePaks
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Több mint kétszáz diák és ta-
nár látogatott el az Országos 
Atomenergia Hivatal (OAH) 
Atomenergiáról – mindenki-
nek elnevezésű, ez alkalommal 
Miskolcon tartott tudományos 
ismeretterjesztő rendezvényé-
re június 6-án, írják az OAH 
honlapján. A Miskolci Egye-
temmel, valamint a TIT Stúdió 
Egyesülettel közösen megren-
dezett programon tartott elő-
adásokon szó volt a sugárzás 
fajtáiról és az életre gyakorolt 
hatásairól, a nukleáris balese-

tek tanulságairól, a nemzetközi 
és hazai atomenergetikai tren-
dekről, az atomenergia alkal-
mazásának jövőbeni perspek-
tíváiról, valamint arról, hogy 
egy nyomozás során hogyan 
alkalmazzák a nukleáris tör-
vényszéki analitikát. A Radio-
aktív Hulladékokat Kezelő K�. 
a radioaktív hulladékok keze-
léséről és a hazai radioaktív-
hulladék-tároló létesítmények-
ről adott áttekintést interaktív 
kiállításon, a paksi atomerő-
mű újonnan fejlesztett telefo-

nos applikációkkal támogatta 
az ismeretterjesztést, valamint 
virtuálisvalóság-szemüveggel 
a reaktorcsarnokba is be lehe-
tett pillantani, a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazga-
tóság pedig számos katasztró-
favédelmi eszközt mutatott be, 
illetve sugárzásmérést is lehe-
tett végezni. A Magyar Nuk-
leáris Társaság a fúziós ener-
giáról és a nemzetközi ter-
monukleáris kísérleti reaktor 
működéséről tájékoztatott, az 
OAH pedig számos, a terület-

hez tartozó érdekességet mu-
tatott be az orvosi alkalmazá-
soktól az energiatermelésen és 
a radioaktív hulladékok táro-
lásán át a veszélyhelyzetek ke-
zeléséig. Az OAH fontosnak 
tartja, hogy a jövő generáci-
ója első kézből tájékozódhas-
son a szaktudomány legújabb 
eredményeiről és mindenna-
pi alkalmazási formáiról. A 
rendezvény kiemelt célja az is, 
hogy felkeltse a középiskolá-
sok érdeklődését a természet-
tudományok és a mérnöki ka-
rok iránt. Ennek szellemében 
a hivatal évente kétszer, az or-
szág különböző felsőoktatási 
intézményeivel együttműköd-
ve szervezi az Atomenergiáról 
– mindenkinek programsoro-
zatot, olvasható az összefogla-
lóban. A témáról bővebb be-
számolót találnak az oah.hu 
honlapon.

-kgy-
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Fagyi ajándékba rászoruló gyermekeknek
Elindult az Itt a nyár, minden 
gyermek fagyira vár! elnevezé-
sű, civil kezdeményezésű akció 
Pakson, aminek keretében bár-
ki fagylalttal ajándékozhat meg 
rászoruló gyermekeket. A jóté-
konysági akció részleteit sajtó-
tájékoztatón ismertették.

Az ötletgazda, dr. Ulbertné dr. 
Merész Laura azt mondta, hogy 
amikor egy másik jótékonysági 
ügy kapcsán elvitt egy testvérpárt 
cukrászdába, akkor merült fel 
benne a gondolat, hogyan lehet-
ne megoldani, hogy több rászo-
ruló gyermeknek része lehessen 
hasonló élményben. Munkához 
látott, és összefogással létrejött az 
Itt a nyár, minden gyermek fagyi-
ra vár! elnevezésű program.
Freiné Fritz Ildikó, a Paksi Kistér-
ségi Szociális Központ munka-
társa elmondta, abban segítenek, 
hogy eljuttatják a fagyikuponokat 
az érintettekhez. – A program lé-
nyege, hogy ha valaki bemegy 
fagyizni valamelyik, az akcióhoz 

csatlakozott cukrászdába, vehet 
egy vagy akár több kupont, és be-
dobhatja az ott kihelyezett gyűjtő-
ládába. Egy kupon megvásárlá-
sával egy rászoruló gyermek egy 
gombóc fagyihoz juthat. A tervek 
szerint a gyűjtődobozokat ha-
vonta kétszer ürítjük ki, és jut-
tatjuk el a kuponokat rászoruló 
gyerekekhez, részletes tájékoz-
tatást erről a központ Facebook-

oldalán adunk majd – összeg-
zett.
Weisz Réka, a Paksi I�úságért 
Egyesület elnöke arról tájékoz-
tatott, hogy ők is örültek a meg-
keresésnek, és nem volt kérdés, 
hogy segítenek, amiben csak tud-
nak. – Vállaltuk az akció gra�kai 
részének �nanszírozását, a szük-
séges eszközök (plakátok, gyűjtő-
dobozok, kuponok) beszerzését, 

elkészítését. Bízunk benne, hogy 
sok gyermek arcára mosolyt tu-
dunk csalni ezzel a kezdeménye-
zéssel – mondta.
Dr. Kovács Antal, az MVM Paksi 
Atomerőmű Zrt. kommunikációs 
igazgatója azt mondta, hogy na-
gyon megfogta az ötlet. – Egy kö-
zösség erejét megmutatja, hogyan 
viszonyul az elesettekhez. Ez egy 
példaértékű kezdeményezés, ami-
vel örömöt szerezhetünk nehe-
zebb sorsú gyerekeknek, ugyan-
akkor a jobb körülmények között 
élők láthatják, hogy nem min-
den családban magától értetődő a 
fagylaltozás – emelte ki.
A kezdeményezéshez eddig az 
Erzsébet Nagy Szálloda cukrász-
dája, az Éva Cukrászda, a Stella 
Cukrászda, a Vagamary Cukrász-
da, az Édes Cake Macaronozó és 
a Placc Bisztró csatlakozott. Azt is 
vállalták, hogy minden két kupon 
megvásárlása után egy harmadik-
kal támogatják az akciót. Az első 
dobozürítést a tanévzáró utánra 
tervezik.                                 Kohl Gy.

Fotó: Szép Zsóka

Több száz gyermeket táboroztatnak
– Idén is lesznek Erzsébet-tábo-
rok Pakson, ugyanis sikeresen pá-
lyázott a program megrendezé-
sére a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központ és a Paks Kistérségi 
Szociális Központ – mondta Sza-
bó Péter polgármester sajtótájé-
koztatón, amit Kiss-Fodor Me-
linda szervezővel tartottak. A pol-
gármester kiemelte, hogy idén 
mintegy 350 gyermeket táboroz-
tatnak. – A családoknak minden 
bizonnyal nagy segítség ez, hiszen 
egyrészt megkönnyíti a gyerme-
kek nyári felügyeletét, másrészt 
a táboroztatás ingyenes a prog-
ramokkal, étkezésekkel együtt, 
mindössze ötszáz forint részvéte-
li biztosítékot kell �zetni – emelte 
ki a polgármester, aki köszönetet 
mondott a táborok megrendezé-
sére pályázó és azokat lebonyolító 
két intézmény munkatársainak.
Kiss-Fodor Melinda elmond-
ta, hogy heti turnusokban tábo-

roztatnak július 3. és augusztus 
11. között. A tábori sorozat bá-
zisa a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központ, illetve a Paks Kistér-
ségi Szociális Központ lesz. Egy-
egy turnusban legkevesebb 51, 
legfeljebb 60 gyermek vehet részt, 
akikre a két intézmény munkatár-
sai vigyáznak, előírás szerint tíz 
gyermekenként egy fővel. Arról 
is tájékoztatott, hogy változatos 
programokkal várják a táborozó 
általános iskolásokat. – A pályá-
zati elvárásnak megfelelően teret 
kap a kínálatban a sport, a kör-
nyezettudatosság, a művészeti ne-
velés, a közösségépítés és a kirán-
dulás. Utóbbi célállomásai között 
szerepel a Cseresznyéskert Erdei 
Iskola, az atomerőmű horgászta-
vai és Révbérpuszta. A foglalko-
zások sorában lesz többek között 
strand, mozi, kézműves-foglal-
kozás, íjászat, tenisz, bűvészmű-
sor és intézménylátogatások, pél-

dául az ebrendészeti telepre és a 
paksi tűzoltóságra. A napközi tá-
borban 8-tól 16 óráig tart a prog-
ram, 16.30-ig mehetnek a szülők 
a gyermekeikért.
A sajtótájékoztatón az is elhang-
zott, hogy a jelentkezések tavasz-
szal megtörténtek, ha esetleg vala-
ki menet közben visszamondaná 

a részvételt, van várólista. Kérik, 
hogy aki valamilyen okból sze-
retné lemondani gyermeke rész-
vételét, jelezze a szervezőknek az 
erzsebettaborokpaks@gmail.com 
címen, illetve a kapcsolattartásra 
szolgál az Erzsébet-táborok Paks 
2023 Facebook-csoport is.                    

-kgy-

Fotó: Babai István
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Wessely Gábor volt a Paksi 
Pákolitz István Városi Könyv-
tár vendége június 6-án. A Tol-
nán élő író-újságíró a Magyar 
fanyar és Látlelet című új köte-
teit mutatta be az olvasóknak. 
Wessely Gábor eddig összesen 
huszonhat könyvet és ötezer 
cikket írt az eddigi évek során. 
A Magyar fanyar című kötetbe 
rövid humoreszkeket, karcola-
tokat szerkesztett, mint mond-
ja, szereti és jól is műveli a hu-
mort. A Látlelet című kötetben 
főként interjúkat talál az olva-
só, amelyeket többezer ember-

rel, köztük legalább kétszáz pak-
sival készített beszélgetésekből 
válogatott össze a szerző. Wes-
sely Gábor a chaplini élethitval-
lást tartja szem előtt, amelynek 
lényege: szórakoztatva elgon-
dolkodtatni, hiszen így lehet kö-
zel kerülni az emberekhez. Nem 
egyedül érkezett a könyvbemu-
tatóra, Dombi Tinódi László ol-
vasott fel a kötetekből részlete-
ket, a DeVaLaMi duó – Deák 
László és Varga Mihály – pedig 
Wessely Gábor általuk megze-
nésített verseiből adott elő.                            

Sólya E.

Gálaműsort tartott immár 
hatodik alkalommal a Főnix 
Táncegyesület a Csengey Dé-
nes Kulturális Központban. 
Idén is a Nyitnikék nappali 
ellátó gondozottjai és gondo-
zói nyitották meg a rendez-
vényt, mégpedig egy ABBA 
számra készített koreográ�-
ával. A táncegyesület mind-
egyik korcsoportja fellépett 
a műsorban külön-külön és 

együtt is. A koreográ�ák rend-
hagyó címeket kaptak, mint 
például: Melegség, Érzések, Ta-
lán. Az érzékenyítést küldeté-
sének tekintő egyesület fotó-
kiállítást is rendezett az utóbbi 
éveket bemutató fényképek-
ből. A tárlatot a kulturális köz-
pont aulájában tekinthette 
meg a gálaműsorra szép szám-
ban érkezett közönség.

Sólya Emma

Évzáró gálát tartott a Paksi 
Twirling és Botforgató Kulturá-
lis és Sport Egyesület és az ESZI 
DSE twirling szakosztálya a 
Csengey Dénes Kulturális Köz-
pontban. Az esten mindegyik 
korcsoport fellépett a telt házas 
közönség előtt. A lányok olyan 

mozdulatsorokat, gyakorlatokat 
is bemutattak, amelyeket eddig 
még a szüleik sem láttak. A ver-
senyzők az elmúlt időszakban 
több megmérettetésen is reme-
kül szerepeltek, a versenyszámo-
kat szintén színpadra vitték a jú-
niusi gálán.                            -emma-

Több helyszínen kóstolhat-
tak bort és pálinkát a nyol-
cadik alkalommal megren-
dezett Lussoniumi Kuliná-
ris Fröccstúra résztvevői. A 
rendezvényt a Dunakömlődi 
Lussonium Borbarátok Egye-
sület szervezte. A résztve-
vők a dunakömlődi faluház-
tól indultak és hét ponton áll-

hattak meg, többek között 
Lussoniumnál, a téglagyárnál 
és a sípályánál. Ez alkalom-
mal sem maradt le az asztalok-
ról a pogácsa és a zsíros kenyér, 
a túrát követően pedig ebéddel 
is kínálták a túrázókat a prés-
házsoron. A nyolc kilométer 
hosszú túrán közel százan vet-
tek részt.                                     -se-

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: TelePaks

Fotó: TelePaks

Fotó: TelePaks

Kultúrmorzsák
Író-olvasó találkozó

Twirlingesek a színpadon

Gálaműsor és kiállítás

Fröccstúra nyolcadszor
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Akalacs neve besenyő eredetű, terüle-
tén a honfoglalás körül, Taksony uralko-
dása idején telepedett meg az egyik leg-
nagyobb besenyő népcsoport. A környék 
Akalaccsal együtt rengeteg besenyő erede-
tű helynevet őrzött meg (Kajdacs, Kanacs, 
Madocsa stb.), és neve, hasonlóan a töb-
bi besenyő törzsi nevekhez, lószínnevet 
jelent: fehér tarkácska, esetleg fehér pari-
pa. 1836-ban Akalacspusztán 248 állandó 
lakos volt. (Monográ�a, 294.o.) Az egy-
kor nagy jelentőséggel bíró Csámpa-patak 
is az Akalacs melletti Deres-tóból eredt, 
mely hosszú futás után Püspökhalom 
mellett hagyta el Paks határát, majd Szent-
györgyi-csatorna révén a faddi Holt-Du-
nába ömlött. (Monográ�a, 163.o.) A kö-
zeli, Bíbichegynek nevezett domb a terü-
leten egykor nagy számban tanyázó bíbic 
madarakról kapta a nevét. A korábban je-
lentős szerepet betöltő szőlőművelés a 
20. század elején ismét hódított, de mára 
Akalacs területe csupán telepített erdőből 
és füves rétből áll. 
Kanacs: Szintén besenyő eredetű hely-
név, mely a Kancs (Kanch) besenyő csa-
ládfő névvel rokonítható, későbbi néme-
tes említését, Streith-tahl (Vitás-völgy) 
már a mai adatközlők sem ismerik. Még 
Zsigmond király uralkodása alatt jöttek 
ide rövid időre oláhok, emléküket a kö-
zeli Oláh-völgy elnevezés őrzi. Egyed An-
tal összeírása már rác falunak írja le, rác 
temető is volt a közelben. Kanacspusztát 
még a vidék 1686-os felszabadulása után 
is rácok lakták, és az említett összeírás 

Az idősebbek is már talán csak az egyko-
ri dűlőnevekre emlékeznek Paks határá-
ból. Sokan meglepődnek, hogy egyes kör-
nyékbeli szántóföldek, erdők helyén haj-
dan virágzó falvak, tanyák, puszták álltak, 
amelyeket elsodort a történelem, és már 
nincs, aki emlékezzen ezekre. Paks kör-
nyékének honfoglaláskori települési rend-
je a törökök alatt bomlott fel. 1526. szep-
tember 3-án léptek török csapatok Tolna 
megye területére, útjuk során elfoglalták 
Paksot, Kömlődöt, és környékét elpusztí-
tották, falvakat égettek fel, melyek nevével 
aztán már nem találkozunk. 
Akalacs: A falu területe a Pakshoz tartozó 
Cseresznyéspusztától északnyugatra fek-
szik. A község (Akolás, Akalats) a régé-
szeti leletek alapján az Árpád-korban már 
létezett. Templomáról és a faluról is igen 
kevés adatunk van. Egyed Antal 1829-es 
Paks leírásában említi a református temp-
lom építéséhez elhordott köveket: 

A legenda szerint – melyet még cseresz-
nyési nagymamámtól hallottam – az 
akalacsi templom egyszer „üzent” a föld 
alól, midőn egy juhász kutyája ugat-
ni kezdte a romokat rejtő dombot, mely-
ből morajlás és harangkongás hallatszott. 

szerint hatvan házat számlált. Rablásból 
tartották fenn magukat, míg a katonaság 
el nem űzte őket másfelé. Később újra-
népesült, cselédtanya lett. A második vi-
lágháború után gazdasággá fejlesztették a 
pusztát: 

Az 1950-ben szerveződött Kanacsi Álla-
mi Gazdaság a pro�lja szerint szőlő-gyü-
mölcstermesztő és állattenyésztő gazdaság 
volt. 1964-ben Major László főagronómus 
szakmai irányítása alatt már 620 állandó 
dolgozója volt, időszaki munkás pedig 300. 
(TMN, 1964.03.28., 2–3.o.) A ’60-as évek-
ben építőtábort szervezett a KISZ közép-
iskolásoknak a szünidőben a Kanacsi Ál-
lami Gazdaság területén, több turnus-
ban több százan fordultak meg egy-egy 
nyáron a pusztán. Ezekben az években 
Kanacs focicsapata jól szerepelt a paksi já-
rási bajnokságban, és feljutott a megyei II. 
osztályú bajnokságba is. 1969 elején egye-
sítették a biritói és a kanacsi állami gaz-
daságot, a kettőből több mint 15 ezer hol-
don alakult meg a Paksi Állami Gazdaság. 
(TMN, 1969.06.24., 5.o.) 1974-ben elké-
szült az új út, amely 6 kilométeren kötötte 
össze Gyapát és Kanacsot. 1980-ban a már 
csak 52 lakost számláló pusztáról írták:

dr. Hanol János

Akalacs falu és erdő korabeli térképen Cseresznyéstől északnyugatra

Fotó: magánarchívum

„Akalacson még a török utáni időkben is 
látható volt egy valamikor nagy épület-
nek vagy templomnak düledéke. Innen 
hordták a szert a mostani református 
templom építéséhez.” (PH, 1996.08.30., 
11.o.) „Ki tudja, miért, miért nem, a település 

közigazgatásilag Németkérhez, egészség-
ügyi téren Pakshoz, míg a posta szempont-
jából Dunakömlődhöz tartozik. Megközelí-
tése csak Gyapa-pusztán keresztül lehetsé-
ges…” (TMN, 1980.01.17., 3.o.)

„Messzire ellátszanak a paksi határban 
a kanacspusztai istállók. Fehérre me-
szelt falaival úgy emelkedik ki a pusz-
taságból, mintha rá volna bízva a föld 
termésének őrzése, óvása a természet vi-
szontagságaitól. Már jónéhány családi 
és munkás szállás építését befejezték az 
építőipari dolgozók, most építik a ló- és 
szarvasmarha istállókat. Kanacspuszta 
azelőtt elhagyott kis hely volt, csupán 
egy nyomorúságos »cselédháza«, egy pár 
istálló és a hatalmas magtára volt. Ebből 
állt az egész puszta. Lakóiról jobb nem 
is beszélni, valamennyien nyomorban 
éltek…” (TMN, 1952.07.10., 4.o.)

Mozaik

Az eltűnt városkép nyomában
Eltűnt településrészek Paks környékén
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Mozaik

Tárgy/
történet

A 17. századból fennmaradt források több-
sége arról tanúskodik, hogy Magyarországon 
a hétköznapokhoz szorosan hozzátartozott a 
tisztálkodás. Az összeírásokban rendszere-
sen szerepelnek mosdótálak, kádak, kéztör-
lők, törlőkendők, mosdószivacsok. A neme-
si rezidenciák fürdőházait, a kisebb kúriák 
fürdőszobáit általában a ház körüli szolgálók 
is használhatták. A hajukat borbélynál mo-
satták, ez azonban ritka alkalom volt, éven-
te egyszer-kétszer kaptak erre fordítható ösz-
szeget.
A parasztságnál a 19. század elejéig, a pász-
torkodással foglalkozók közt pedig jóval to-
vább a tisztálkodás alapvető eszköze nem a 
víz, hanem valamilyen zsiradék volt. Gyak-
ran ruházatukat is szalonnabőrrel fényesítet-
ték, így vízállóvá tették és féregmentesítették. 
A hajápolásban egészen a 20. század forduló-
jáig volt divat, hogy hajukat nem, vagy csak 
ritkán mosták, de rendszeresen zsiradékkal 
kenték, ezzel segítve az ideálisnak tartott bar-
na szín elérését és az élősködőmentességet.
A 19–20. század fordulójáig a parasztházak-
ban nem volt fürdőszoba, vezetékes víz pe-
dig sok helyen még a 20. század végén sem. 
A napi szükséges vízmennyiséget természe-
tes felszíni vizekből, ásott kutakból hordták 
a házakhoz. A napi tisztálkodás helye az ud-
var, a veranda vagy tornác, télen a konyha 
volt. Gyakran felkeresték a természetes für-
dőhelyeket. A napi mosakodás mellett a heti 
nagytisztálkodás általában szombatra esett, 
hogy vasárnap a templomba tisztán érkez-
hessenek.
A mosakodóedények legtöbbször fából, rit-
kábban cserépből készültek, de gyakran elő-
fordult, hogy másra is használták ezeket, pél-
dául kenyérdagasztásra, csirkekopasztásra, 
mosásra. Ha rendelkeztek csak a mosakodás-
hoz használt edénnyel, annak helye általában 
a vizespadon vagy a hokedlin volt. Az első vi-
lágháború után terjedt el a mosdóállványok 
használata. 

A szappan használata a 19–20. század for-
dulóján vált általánossá. A szappan értéke 
magas volt, a mosószappan ellopása akár 
pereskedést is vonhatott maga után.
A szappanfőzés háziipari vagy céhes tevé-
kenység is lehetett. Tolna megyében 1825-
ben alakult a bátaszéki asztalos, kádár, laka-
tos és szappanfőző céh. 1828-ban 12, 1873-
ban 11, 1929-ben egy szappanfőző mestert 
írtak össze megyénkben. Pakson 1873–
1874-ben izraelita szűcs-szabó és szappanos 
egyesült céh működött.
A módosabb parasztgazdaságokban a 19. 
század közepe táján kezdtek a szappanfőzés-
sel foglalkozni, elhagyva az addig hamulúg-
gal pácolva folytatott mosást. A szappanfő-
zéshez egész évben gyűjtötték a zsíros hulla-
dékot, disznó-, marha- és birkafaggyút vagy 
az olajpogácsát. A szappanfőzés ideje kora 
tavaszra, rendszerint a húsvét előtti hetekre 
esett. Az 1950-es évek végéig a falusi háztar-
tásokban az asszonyok még mindenhol ma-
guk főzték a szappant.
A mosásból maradt kisebb darabokat hasz-
nálták mosakodáshoz. A bolti szappant ün-
nepi alkalmakra, vendégnek vagy illatosí-
tásra tartogatták, a szekrény tetején vagy a 
ruhák közt tárolták. A mosakodáshoz hasz-
nált szappan, fésű helye a vizespad szélén 
vagy az ablakmélyedésben volt.

A reggeli mosakodás és törölközés rituá-
lis, szertartásos jellegű volt, imádkoztak 
közben. A fér�ak az állatok ellátása után 
a kút mellett, vályúból, vízmerítő edény-
ből mosakodtak. A tenyérrel kiemelt vi-
zet mosdás közben a földre csorgatták. Az 
asszonyok, lányok felkelés után egyből ar-
cot, kezet mostak és megfésülködtek, a ház 
bejárata mellett az udvaron, télen a kony-
hában. Napközben a piszkosabb munkák 
után és evés előtt kezet, arcot mostak. Az 
esti tisztálkodás kevésbé volt alapos, a fér-
�ak gyakran csak lábat mostak, a nők ar-
cot, nyakat is.
A most bemutatott tárgy alján a P. I. mo-
nogram alatt a készítés ideje, az 1922-es dá-
tum szerepel. A falra akasztható szappan-
tartó házi készítésű. Testét egy fatönkből, 
külső formáját hasítással, belső öblét vájás-
sal alakították ki. Az alján furat van a víz le-
vezetéséhez. A falra illeszkedő akasztó fűré-
szelt, tetején hármas sziromforma, közepén 
furat van a felakasztáshoz. A két részt csa-
polással illesztették össze, később két szeg-
gel megerősítették. Az akasztója és a test fel-
ső egyharmada festett. A helytörténeti gyűj-
teményből került a múzeum törzsanyagába. 
A szappantartót valószínűleg a mosdóállvá-
nyok elterjedésének idején használták, ak-
kor, amikor a mosakodás helye állandó volt, 
így praktikus volt a szappant a falra vagy a 
fából készült állvány háttámlájára rögzített 
tartóban tárolni.
Felhasznált irodalom:
http://mek.niif.hu/02100/02115/html/4-
1518.html Magyar Néprajzi Lexikon
Juhász Katalin: Meg is mosakodjál. Magyar 
népi tisztálkodás a 20. században, Timp Ki-
adó, 2006
Balázs Kovács Sándor – Deli Erzsébet: Kéz-
művesek, népi iparművészek Tolna megyé-
ben. (Wosinsky Mór Múzeum, Szekszárd, 
1999) 

Kövi-Ónodi Gyöngyi

Fotók: Paksi Városi Múzeum
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A városi pedagógusnapi ün-
nepségen vette át vasdiplo-
máját Haaz Ferencné, a Paksi 
Deák Ferenc Általános Iskola 
nyugalmazott pedagógusa. Ma-
rika néni az egykori dombóvá-
ri tanítóképzőben végzett hat-
vanöt évvel ezelőtt. – Pakson, 
az alvégen születtem 1939-ben. 
Akkor még a hatos utat sem 
építették meg – mondja Haaz 
Ferencné. – Ott játszottunk a 
többiekkel, nagyon szép gye-
rekkorom volt. Már akkor sze-
rettem a kicsikkel foglalkozni, 
és el is határoztam, hogy taní-
tónő leszek. Kitűnő tanuló vol-
tam, fel is vettek a dombóvári 
tanítóképzőbe, ahova az első év 
szeptemberében egy hatalmas 
bőrönddel, vonattal utaztam 
el, és csak decemberben jöhet-
tem haza. Nagyon nehéz idő-

szak volt, hiányzott a családom. 
Írtam is az anyukámnak, hogy 
vigyen haza, de ő azt válaszol-
ta, hogy ez a te választásod volt, 
maradj. Azóta is hálás vagyok 
az édesanyámnak ezért a mon-
datért – idézi fel a múltat Ma-
rika néni. Miután a dombóvári 
tanítóképzőben leérettségizett, 
egy évet Pakson gyakornokos-
kodott, majd amikor megsze-
rezte a diplomát, ismét szülővá-
rosába helyezték, a mai Bezeré-
dj általános iskolában tanított. 
– Nagy szeretettel fogadtak azok 
a tanárok, akik még az alsó ta-
gozatban tanítottak engem – 
mondja Haaz Ferencné, aki ki-
emelte, hogy egész életében kö-
rülvette a szeretet. – Szerettek 
az emberek, szerettem taníta-
ni, szerettem a tanítványaimat. 
1957-ben harmincöt máso-

dik osztályos �údiákot kaptam. 
Nekem annyi virágot még soha 
nem hoztak, mint abban a há-
rom évben, tavasztól őszig ami-
lyen virág nyílott, mindennap 
elhalmoztak vele. Az esküvő-
mön sorfalat álltak. Ők ma már 
hetvennégy évesek, de a mai na-
pig megszólítanak az utcán, és 
megkérdezik, tanító néni, hogy 
van? Segítettem mindenkinek, 
nagyon kevés diákot buktattam 
meg, még nyáron is jöttek hoz-
zám a gyerekek tanulni, amíg 
én főztem, ők olvastak. Tizen-
két évig mai nevén a Paksi Beze-
rédj Általános Iskolában, majd 
huszonöt évig a mai Paksi Deák 
Ferenc Általános Iskolában ta-
nítottam. Ott sok velem egyko-
rú munkatársam volt, akikkel a 
mai napig tartjuk a kapcsolatot, 
nyugdíj után még sokáig össze is 

jártunk. Még most is meghívnak 
a Deák iskolába a pedagógusok 
ünnepségére, az idősek napjá-
ra, ami nagyon jólesik –  hang-
súlyozta Marika néni. 
Arról is beszélt, hogy úgy érzi, 
élete legnagyobb ajándékait kap-
ta nyugdíjazása idejében, mégpe-
dig az öt unokáját. Tizenhat éve 
özvegyült meg. Az egyik �a Pak-
son él családjával, velük naponta 
találkozik, a másik �a és családja 
pedig Gödöllőn, velük telefonon 
tartja a kapcsolatot. Ünnepekkor 
összejönnek, Marika néni elkészí-
ti mindenkinek a kedvenc süte-
ményét. A családban senki nem 
választotta a pedagógus pályát, ta-
nítványai közül viszont legalább 
húszan.  
– Mindegyik azt mondja, hogy 
azért lett pedagógus, mert na-
gyon szeretett engem. Ennél na-
gyobb elismerés nem is kell egy 
tanítónak – meséli. 
Marika néni felidézte azt is, hogy 
milyen volt az ötvenes években 
tanítónak lenni. Elmondta, hogy 
volt negyvenöt fős osztálya is, 
mindenkinek maga írta a füzeté-
be a kezdő sorokat, a tanításhoz 
eszköz csak a tábla és a kréta volt. 
Sokszor még otthon is dolgo-
zott, miután a gyermekei már el-
aludtak. Kiemelte, hogy a legfon-
tosabb ebben a hivatásban a rá-
termettség, a humorérzék, és az, 
hogy a pedagógus minden diák-
ját egyformán szeresse.
Visszatérve a városi pedagógus-
nap ünnepi pillanataira: Marika 
néni megjegyezte, megmelenget-
te a szívét, hogy a nyugdíjas kollé-
gái is ott voltak az ünnepségen és 
gratuláltak neki a vasdiplomához.   
– Nagyon jó volt együtt lenni. 
Nehéz megélni, hogy sorban 
mennek el a kollégák. Gyak-
ran nosztalgiázom és gondolok 
a tanítványaimra is, mindenki-
ről van fényképem – tette hozzá.  
Ami a kedvenc elfoglaltságát il-
leti, a kertészkedést említi, a vi-
rágok, bokrok gondozását, ami 
időigényes elfoglaltság. A beszél-
getés zárásaként kiemelte, hálás 
a sorsnak, legyen jó vagy rossz, 
ami jön, elfogadja, és soha nem 
bánkódik azon, amin nem tud 
változtatni.                           

Sólya E.

Portré

Jó napot, mi újság?

Haaz Ferencné

Fotó: Szaffenauer Ferenc

16 n Paksi Hírnök, 2023. június 16.



Sport

Hermann Jánost választották 
az ASE örökös tagjának
Az Atomerőmű Sportegyesület máju-
si közgyűlésén jelentették be, hogy Her-
mann Jánost, a kosárlabdacsapat massző-
rét a klub örökös tagjai közé választották, 
azonban a kitüntetés átadására rendhagyó 
módon majd ősszel, az első hazai kosár-
labda-mérkőzésen kerül sor. Az elismerés 
apropóján beszélgettünk a kitüntetettel.

– Mikor és hol kezdted a szakmát? 
– 1989-ben kezdtem el ezt a munkát a PSE-
ben, akkor került fel az NB II.-be a csapat, és 
kellett nekik egy főállású gyúró. Előtte ott is 
fociztam, de a tanulmányaim miatt felhagy-
tam az aktív sportolással.                                          
– Mikor kerültél az Atomerőmű SE kötelé-
kébe? 
– Régebben együtt játszottam Somodi 
Bécivel, 1991 nyarán ő ajánlott a szakosz-
tályelnök Csűrös Dénesnek. Akkor került 
ide Juhász Sanyi edzőnek, és ő kért egy gyú-
rót a csapat mellé. Vagy három hétig fűztek, 
mire elvállaltam, azóta tizennyolc vezető-
edzőt szolgáltam ki.                                                                                          
– Mennyire volt szokatlan a kosárlabda a 
focihoz képest? 
– Gyerekkorom óta mindig a focipályán vol-
tam, a csarnokban bezárva éreztem magam. 
Három-négy évig az ajtón keresztül néztem 
az ASE focistáit, ahogy edzenek. Nagyon hi-
ányzott a szabad levegő, előtte kosármecs-
csen se jártam.                                                                                                    
– Mi a dolgod a játékosokkal a mindenna-
pokban? 
– Egyrészt elvégzem a segédmunkát: oda 
kell készíteni a vizet, a jeget, a törölközőt, 
a zsebkendőt, ezeket hozom, viszem nekik. 
Másodszor a masszázs, harmadszor a ke-
zelések: lézer, ultrahang, elektroterápia stb. 
Aztán van az úgymond orvosi ellátás, mert 
a csapat mellett nincs orvos, tehát a kisebb 
sérüléseket is én látom el, és néha kicsit 
pszichológusnak is kell lennem. Aki példá-
ul nem játszik, kevesebb lehetőséget kap, ott 
van egy kis morgás, sértődés, akkor megyek 
át pszichológusba. Elmondhatom, hogy a 
játékosokkal jóban vagyok, igyekszem ol-
dani a feszültséget, sztorizgatok nekik a 
régi dolgokról. Folyamatosan képzem ma-
gam, bármit hallok, látok, annak utánajárok, 
megtanulom. Sportmasszőr, gyógymasszőr 
és �zioterapeuta végzettségem van. Tanul-
mányoztam a keleti gyógymódokat is, mint 

például a re�exológia, akupresszúra, aroma-
terápia, �toterápia.                                     
– Nagy a különbség egy focista és egy ko-
sárlabdázó gyúrása között? 
– Minden sportágban más-más izmokat 
kell megdolgozni. Annak idején, amikor a 
dzsúdós Hangyási Lacit gyúrtam, nagyon 
furcsa volt. Mintha betonból lett volna a 
háta, de egy kajakos, kenus is sokban kü-
lönbözik. 
– Téged hogy érint, ha nyer, illetve ha ki-
kap a csapat? 
– Természetesen annak örülök, ha nyer a 
csapat, de megpróbálom függetleníteni 
magam ettől, mert ha beleélem magam a já-
tékba, akkor nem látom, amit nekem látom 
kell. Figyelnem kell a játékosokat, hogyan 
mozognak, a bokáikat, hogy fognak talajt. 
Természetesen nyerni mindig jobb, mintha 
kikapunk, csak hát én nem gesztikulálha-
tok, mutogathatok úgy, mint egy edző. Ne-
kem nyugodtan kell ülnöm, és higgadtnak 
kell maradnom. Sose voltam egy ideges tí-
pus, de az évek során egyre jobban lehig-
gadtam, amúgy hogy tudnék koncentrálni 
arra, amire szükséges?                                                                           
– A klubnál végzett munka mellett a fér-
�válogatottat is gyúrod. Mióta csinálod? 
– Az ötödik szövetségi kapitánnyal dolgo-
zom. Zsoldos Andrással kezdtem, utána 
Mészáros Lajos, majd Braniszlav Dzunics 
vette át az irányítást. Utána Rátgéber László 

következett, és most Sztojan Ivkovics a ka-
pitány. Az U20-as válogatott mellett is dol-
goztam hat vagy hét évig, Poór Péterrel és 
Forrai Gáborral. Ez így együtt már nagyon 
sok volt, május végéig voltam az ASE-val, 
utána az U20-szal július közepéig, majd a 
felnőttválogatott, és augusztus végén jöt-
tem vissza a klubcsapatomhoz. Szóval hat-
hét éven keresztül nem volt nyaram, végig 
dolgoztam az egészet. Ötvenkét hétvégéből 
44-45-öt dolgozom, nincs hétvégém, he-
tente hat, de van, amikor mind a hét napon 
benn kell lenni. De én szeretem ezt az élet-
formát, ezt a pörgős, utazós életet.                                                                                                           
– Ezt a harminckét év alatt hogy tolerálta 
életed párja? 
– Szerencsére jól, és ezért hálás lehetek 
neki. A délutáni edzésekről este kilenc, fél 
tíz tájban érek haza. Nincs közös vacsora, 
a hétvégi program nálunk a kosármeccs. 
A gyerekekkel sem tudtam annyit együtt 
lenni, amennyit szerettem volna, emiatt is 
több feladat hárult rá.                                                                
– Mit jelent neked az ASE örökös tagja 
cím? 
– Ez egy érdekes kérdés, mert még igazá-
ból nem tudtam felfogni. Az évzáró vacso-
rán Gulyás Robi felállt, és azt mondta, hogy 
most jön az elnökségi ülésről, két ünnepel-
tünk van, Johnny lett az ASE örökös baj-
noka – aztán rám nézett – és Dongó lett az 
örökös tag.                                   Kovács József

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Csirke Ferenc: a rájátszás volt a cél
Az ASE NB I/A csoportos fér� 
kosárlabdacsapat a tizedik he-
lyen végzett a 2022/2023-as baj-
nokságban. Csirke Ferenc ve-
zetőedzőt egy rövid értékelés-
re kértük.   

– Milyen csapatot sikerült felépí-
teni a rajtra? 
– Mindent megtett a menedzs-
ment, hogy egy ütőképes csa-
patot tudjunk összerakni. Ami-
kor júniusban-júliusban kivá-
lasztottuk a négy légióst, akkor 
úgy éreztük, hogy velük el tud-
juk érni a céljainkat. Aztán jöt-
tek a problémák, eltitkolt sérülé-
sek és betegségek. Szerintem az, 
hogy nem jutottunk a playo�a, 
az első hat fordulóban dőlt el. 
Itthon kikaptunk a Debrecen-
től és a Soprontól, ez a két ha-
zai vereség volt az, ami miatt le-
maradtunk a rájátszásról. Aztán 
a játékoscserék is megváltoztat-
ták a csapatot, nagyon be volt ak-
kor szűkülve a piac, gyorsan kel-
lett döntést hozni.                                                                           
– Milyen célt tűztek ki? 
– A célkitűzésünk a legjobb nyolc-
ba kerülés volt. Az alapszakasz-
ban 26 mérkőzésből 14 győzelmet 
arattunk. Az elmúlt húsz évben ti-
zenkilencszer elég volt ennyi győ-
zelem a legjobb nyolcba kerülés-
hez. Úgy látom, ha bejutottunk 
volna a playo�a, teljes csapattal 
bármit elérhettünk volna. Nyer-
tünk 14 mérkőzést, a tavalyi baj-
nokságban a Körmend bronzér-
mes lett 15 győzelemmel.                                                                                   
– Kevés volt a magyar játékos, 
„rövid” volt a cserepad? 
– Az elején nem volt kevés a 
magyar játékosok száma, ak-
kor jöttek a gondok, amikor 
januárban és februárban a sok 
sérülés és betegség bekövetke-
zett. A Debrecen ellen nagyon 

vezettünk, amikor Eilingsfeld 
János megsérült, ha akkor nye-
rünk, akkor teljesen másképp 
alakul a szezonunk.    
– Mennyire elégedett a �atalok 
teljesítményével? 
– Frank Áron jól kezdte a sze-
zont, sajnos súlyos sérülést szen-
vedett Oroszlányban, ami leszű-
kítette a rotációs lehetőségeinket, 
és Taiwo is sokszor volt beteg, 
sérült, a térdével volt problé-
ma. Volt egy többhetes szakasz, 
amikor Pajor Dávidnak rendkí-
vül sok percet kellett pályán töl-
tenie, ami neki még indokolatla-
nul sok. Ezt fejben is el kell tudni 
viselni egy ilyen �atal játékosnak, 
hogy van tét, és nem csak dísz-
nek van a pályán, hogy kitöltse a 
�atalszabályt.                                                            

– Mikor jöttek a problémák? 
– Amikor januárban, február-
ban az Eilingsfeld–Edwin páros 
is kifáradt, fejben is. Egy ko-
moly csapatban, ahol komoly 
eredményt szeretnének elér-
ni, ott nincs olyan, hogy valaki 
38 percet játszik, mert óhatatla-
nul pihen valahol a meccs köz-
ben. Amikor hetekig úgy jöttek 
le edzésre, hogy négy-öt felnőtt 
játékos van, és négy U18-as já-
tékossal kiegészülve vagyunk tí-
zen, abba azért bele lehet fárad-
ni. Tudják, hogy nekik kell húz-
ni a csapatot, edzeni is kell, ez a 
négy-öt ember zsigerelődött ki, 
látszott, hogy mentálisan elfá-
radtak.                                                                                   
– Minek volt köszönhető a sok 
hiányzó? 

– Bosszantó, hogy a hiányzások 
80-90 százaléka kivédhetetlen 
volt. Nem sportsérülések, ha-
nem agyrázkódás, pajzsmirigy-
gyulladás, vállínszakadás, böl-
csességfog-gyulladás követték 
egymást. Az egyik fő kulcs Ko-
vács Ákos hiányzása volt. Abban 
a periódusban, amikor ő nem 
volt, akkor nagyon leszűkült a 
játékunk taktikai része, hiszen 
Edwin maradt az egyetlen játé-
kos, aki tudott irányítani.                                   
– A közönséggel milyen lett a 
kapcsolat? 
– Amikor idekerültem, az első 
sajtótájékoztatón is elmondtam, 
hogy játékosként és edzőként 
sem szerettem Paksra jönni. Itt 
nem kellett kétezer ember, hogy 
hangulat legyen. A paksi közön-
ség igényes, van mire, hiszen a 
kétezres években el voltak hal-
mozva sikerekkel. A tavalyi sze-
zon után volt még pluszban egy 
felfokozott elvárás, amit az első 
mérkőzésen az Alba ellen meg is 
tudtunk alapozni egy hosszabbí-
tásos győzelemmel. Szóval a né-
zők miatt is sajnálom, hogy így 
alakult ez a szezon, de úgy vé-
lem, hogy a szurkolók részéről 
ez egy szerethető csapat volt.                                                                                                            
– Az alsóházi rájátszás után a 
tizedik helyen zártak. Hogy lát-
ja ezt a lebonyolítási formát? 
– Az én szememben mi a kilen-
cedik helyen végeztünk, abszo-
lút nem érdekel ez a playo� le-
bonyolítás. Öt mérkőzéssel töb-
bet nyertünk az alapszakaszban, 
mint az Oroszlány, de csak két 
pont volt a különbség a lebonyo-
lítási szabályok miatt a playo� 
kezdésekor köztünk. Nagyon ne-
héz motiválni a játékosokat, ami-
kor már tudják, hogy bent ma-
radt a csapat.                      

Kovács J.

Fotó: Szép Zsóka
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Sport

Sokakat megmozgattak a programban

Világkupa és ma-
gyar bajnokság

Lezárult a Fuss, ússz, kerékpá-
rozz a gyermekedért! elnevezé-
sű, óvodáknak és általános isko-
láknak szóló sportprogram. Az 
eredményhirdetést a közelmúlt-
ban tartotta meg a Paksi SE sza-
badidősport-szakosztálya a Fe-
hérvári úti stadion épületében.

A Fuss, ússz, kerékpározz a gyer-
mekedért! idei sorozata is sike-
res volt. A három forduló közül a 
futás volt a legnépszerűbb, közel 
ezernégyszázan futottak az Ür-
gemezőn, de a kerékpározáson is 
több mint ezren vettek részt, az 
úszáson egy picit kevesebben je-
lentek meg – hangzott el az ered-
ményhirdetésen. A vetélkedésben 
az győz, amelyik intézmény a lét-
számához viszonyítva a legtöbb 
embert tudja mozgósítani a há-
rom alkalom során.
Az iskolák kategóriájában évek 
óta a Paksi Deák Ferenc Általá-

nos Iskola viszi el a kupát. Az in-
tézmény idén is első helyezett 
lett 185,58 százalékos részvéte-
li aránnyal. Jutalmukat Poór Jó-
zsef, az iskola testnevelő taná-
ra, a Tolna Megyei Diáksport Ta-
nács elnökségi tagja vette át, aki 
azt mondta, hogy ezek a sport-
események alkalmat kínálnak a 

közösségépítésre, a mozgás meg-
szerettetésére. Az iskolák közül a 
második a Paksi Balogh Antal Ka-
tolikus Általános Iskola (112,71 
százalék), a harmadik a Paksi II. 
Rákóczi Ferenc Általános Isko-
la (103,09 százalék) lett. Az óvo-
dák közül az első helyen a Pak-
si Napsugár Óvoda Dunaköm-

lődi tagóvodája végzett mintegy 
320 százalékkal. A második he-
lyen a Paksi Benedek Elek Óvoda 
Hétszínvirág tagóvodája (291,50 
százalék), a harmadik helyen pe-
dig a Paksi Napsugár Óvoda Eöt-
vös utcai tagóvodája (217,54 szá-
zalék) végzett.
Összesen 700 ezer forint érték-
ben osztottak ki sportszerutal-
ványokat a dobogón végzett in-
tézmények között. – Büszkék 
vagyunk arra, hogy a városban 
működő két óvoda mindegyik 
tagóvodája és négy általános is-
kola is csatlakozott tömegsport-
rendezvényünkhöz. Az intézmé-
nyekkel szorosan együttműköd-
ve dolgoztuk ki és vihetjük végig 
inspiráló kezdeményezésünket. 
Szeretnénk jövőre is megrendez-
ni a programot – mondta Rostané 
Katona Katalin, a PSE szabadidő-
sport-szakosztályának vezetője.

 Gyimóthy É.

Fotó: Szép Zsóka/korábbi felvétel

Május végén Győrben rendez-
ték a maratoni országos baj-
nokságot, ahol az Atomerő-
mű Sportegyesület versenyzői 
négy aranyérmet és további ér-
tékes helyezéseket szereztek. 
Kiszli Vanda a kajak egyesek 
és párosok – a szolnoki Csikós 
Zsókával – huszonhat kilomé-
teres távján is elsőként ért cél-
ba. A serdülők tizenhat éves 
korosztályában Pálfalvi Viktor 
nyerte a kenu egyesek tizenöt 
kilométeres távját, míg a Ró-
zsa Bence és Kirschner Dávid 
alkotta kenu kettes hajó a ti-
zenhárom évesek tíz kilométe-
res versenyében nem talált le-
győzőre. Juhász István Dávid a 
kenu egyes i�úsági U17–U18 
tizennyolc  kilométeres mező-
nyében, míg Schä�er Liza a ti-
zenkét éves korosztály kajak 
egyes öt  kilométeres távján 
nyert ezüstérmet. 

A Poznanban rendezett síkví-
zi világkupán a kajakos Vajda 
Bence Szántói-Szabó Tamás-
sal a B döntőt nyerte, míg a ke-
nus Kollár Kristóf Fejes Dáni-
ellel a B döntő második helyét 
szerezte meg. 
A bulgáriai Ruszéban került sor 
a maraton világkupára, ahol 
Kiszli Vanda a rövidkörös és a 
hosszútávú, huszonhat kilomé-
teres versenyen is az első he-
lyen végzett. Az ase.hu-nak azt 
mondta: A mezőny elég �a-
tal volt, sokan jöttek tapaszta-
latszerzés céljából, rutint gyűj-
teni, és arra szerintem tökéle-
tes verseny volt. Mivel nem volt 
itt senki a nagyobb nevek közül, 
akikkel mondjuk Európa-baj-
nokságon vagy világbajnoksá-
gon versenyzek, ezért egy edzés-
nek fogtam fel, próbáltam gya-
korolni, hiszen tudjuk, a legjobb 
edzés a verseny.                   -joko-

 Paksi Hírnök, 2023. június 16. n 19



TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Fűnyírást, fűkaszálást 
vállalok nm áron. 

Érdeklődni: 
06 20/204 6297


